ATA DA 101ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
AUTORIDADE PORTUÁRIA DO PORTO DE SUAPE –
PERNAMBUCO.

Data: 28 de julho de 2025.
Hora: 09:00 horas.
Local: Centro Administrativo de SUAPE.

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco,
realizou-se a 101º centésima primeira reunião ordinária do Conselho de
Autoridade Portuária do Porto de SUAPE, com a presença dos seguintes
conselheiros:

I – Representantes do Poder Público:

1. SUAPE: Rinaldo Lira, representante suplente substituindo a presidente do CAP

2. RECEITA FEDERAL: Marcelo de Cerqueira, representante suplente
3. MARINHA: Cap. Ronaldo Lima, representante suplente (ON LINE)
4. PREFEITURA DE IPOJUCA: Pedro Santana, representante titular
5. PREFEITURA DE IPOJUCA: Pedro Peixoto, representante suplente
6. ANTAQ: Rafael Duarte, convidado

II – Representantes da Classe Empresarial:

1. ABTP: Rodrigo Aguiar, representante suplente
2. ABTP: Helano Pereira, representante titular
3. ABTRA: Tiago Macário, representante titular (ON LINE)
4. ABTRA: Tatiana Chaves, representante suplente (ON LINE)
5. AEB: Pedro Macêdo, representante titular
6. SINDOPE: Ricard Von Sohsten, representante suplente
7. SINDOPE: João Poggi, representante titular

III – Representantes da Classe dos Trabalhadores Portuários:

1. Sindicato dos portuários: Severino Francisco, representante suplente (ON
LINE)

Demais participantes: Higo Vinícius, coordenador de operações portuárias de
SUAPE e Fausto Jader, como secretário executivo do CAP/SUAPE. Artur
Teixeira, Gestor da DGI/SUAPE e a TEN. Patrícia Campos (Marinha)

PAUTA DA REUNIÃO

1. Apresentação da movimentação
2. Apresentação do cronograma para revisão do REP (Próxima reunião)
3. Pautas permanentes: Painel sobre os principais empreendimentos, obras,
cronogramas etc. ** Atualizações no final da ATA
4. Demais pautas colocadas
5. Data da próxima reunião:

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA PROGRAMADA DO DIA:

VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA DA REUNIÃO.

Verificadas as presenças dos Conselheiros, 5 (cinco) titulares e 7  (sete)
suplentes(substitutos)e demais participantes, foi constatado o quórum para o
início dos trabalhos, conforme estabelecido. A Presidente do CAP, a
conselheira Thairyne Oliveira, por motivo de saúde não pôde conduzir a
reunião, assumindo o diretor Rinaldo Lira que cumprimentou os presentes, e
deu início da pauta programada para a 101° Reunião Ordinária do CAP
SUAPE.

I. O diretor Rinaldo Lira abriu a pauta da reunião iniciando a
apresentação da movimentação.
II. O conselheiro Rodrigo Aguiar, destaca o início de exportação de
veículos modelo jeep commander/stellantis para o oriente médio.
III. O conselheiro Pedro Macêdo pontua sobre o aumento do
mercado de sólidos (coque e clinquer) no mercado chinês.
IV. O conselheiro João Poggi provoca o debate sobre a necessidade
de mais infraestrutura para atender a demanda crescente, dando
exemplo que os caminhões cegonhas da Stellantis levam em média
cerca de 6 horas até SUAPE.
V. O conselheiro Helano Pereira informa que no mercado de etanol o
Brasil, assim como o nordeste, não produz tudo que precisa, sendo
necessário importar inclusive etanol derivado de milho (20%). Destaca
que Itaqui-MA tem grande volume de movimentação de soja devido a
ferrovia.
VI. O gestor técnico de SUAPE, Artur Teixeira inicia uma apresentação
dando um panorama sobre as exportações com situação atual e
perspectivas de novos mercados etc.
VII. O conselheiro Severino Francisco, aproveita e solicita colocações sobre
os impactos das novas tarifas do governo americano nos produtos
brasileiros. São feitas colocações por vários conselheiros, situações do
cenário nada favoráveis caso se confirmem tais tarifas que causarão
prejuízos em vários seguimentos das cadeias produtivas, principalmente;
Aço, produtos do agro, minério e derivados de petróleo etc. Para
Pernambuco afetaria o polo fruticultor com mais impacto. Salientam que nos
últimos dois anos o Brasil elevou a carga tributária.

VIII. O coordenador de operações portuárias, Higo Vinícius fala sobre
o andamento do processo de atualização do REP. Informa que a
comissão interna estabelecida tem se reunido, posteriormente será
colocado ao conselho para audiência pública. O conselheiro Pedro
Macêdo salienta a necessidade de atentar sobre o calado do canal

interno e que seja priorizado. João Poggi sugere que seja revisto no
REP a política de prioridades do Porto de SUAPE.
IX. O conselheiro Severino Francisco provoca, sendo acompanhado
pelos demais conselheiros sobre a necessidade de oficiar o porto de
SUAPE sobre a situação do CMU.

X. O secretário do CAP, o Sr. Fausto Jader, discorre sobre as
atualizações das pautas permanentes e demais atualizações.

Data da próxima reunião: 29/08/2025 (à confirmar)

Nada mais sendo tratado, a reunião foi declarada encerrada.

Ipojuca,  28 de Julho de 2025.